
DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: Rinnovo adesione Servizi NILDE 2019 - CIG Z4726F1607 

 

Il Presidente del Centro 

Richiamati  gli artt.1 e 46 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano 

al regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della 

gestione della spesa e le relative responsabilità; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’Ateneo esercizio 2019; 

  gli artt. 70-74 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Ateneo che disciplinano le modalità di gestione del budget da parte delle 

strutture di gestione; 

  l’art.4 del Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo al quale, anche in regime 

di amministrazione contabile centralizzata e bilancio unico di Ateneo, è assicurata la 

piena autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget assegnato 

annualmente alla struttura; 

Vista   la necessità di rinnovare la sottoscrizione al sistema Nilde per l’anno 2019, al fine di 

garantire la continuità del servizio di fornitura documenti tra le biblioteche 

consociate; 

  la delibera del Cda che nella seduta del 3/05/2013 ha autorizzato l’adesione al 

servizio online offerto da Nilde (Network Interlibrary Document Exchange) che 

assicura lo scambio - tra gli enti aderenti alla rete - di copie digitali di articoli 

scientifici attraverso un software ufficialmente adibito al servizio di Document 

Delivery; 

  la comunicazione dei gestori Nilde del 22 novembre 2018 e l’offerta di € 1.440,00 

(IVA esclusa) per l’erogazione dei servizi Nilde alle 8 Biblioteche dell’Ateneo – per 

l’anno 2019; 

  la disponibilità sul budget 2019 del SBA alla voce di spesa CA.04.46.03.01 

“Contributi e quote associative”; 

Ritenuto opportuno rinnovare la sottoscrizione ai servizi Nilde e di procedere, data la 

specificità della fornitura, mediante affidamento diretto; 

  che, con Determinazione 4/2011, l’AVCP stabilisce che “la normativa sulla 

tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 





stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 

d’appalto”; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra espresse 

- di autorizzare l’affidamento della fornitura dei servizi Nilde per l’anno 2019 al CNR – 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, Biblioteca Area di Ricerca di Bologna, Via P. Gobetti 

101, per l’importo complessivo di € 1.756,80 Iva compresa; 

- di impegnare il costo relativo alla sottoscrizione sulla voce COAN CA.04.46.03.01 

“Contributi e quote associative” del Budget assegnato al SBA, esercizio 2019; 

- di liquidare la spesa di € 1.756,80 (Iva compresa) previa verifica di fruibilità del servizio e 

verifica esito positivo della regolarità contributiva (DURC); 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1comma 32, della L. 

190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ateneo. 

 

Messina, 30 gennaio 2019 

         Il Presidente del SBA 

        Prof.ssa Rosaria Maria Domianello 

 

 

 

 


		2019-01-31T14:33:21+0000
	Rosaria Maria Domianello
	PRESIDENTE DELEGATO SBA




